Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes in causa que diucius ducta fuit tam in cancellaria 

seu curia illustrissimi principis domini Petri preexcelse memorie 
regis Aragonum genitoris nostri dum inhumanis agebat quam ipso 
evocato ad celestia in cancellaria seu curia nostra inter consules et 
universitatem ville Cauquiliberi seu eorum sindicum et procuratorem 
fischalem super causa illa interesse maximum pretendentem agentes 
ex parte una, et vos fideles nostros consules, probos homines, et 
universitatem ville Perpiniani seu sindicum vestrum deffendentem, 
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ex altera, pretextu carricatori et discarricatorii quod vigore cuiusdam 
privilegii per dictum domini genitorem nostrum predicte universi-
tati Cauquiliberi concessi dicti sindicus Cauquiliberi et procurator 
fischalis solum in dicta villa Cauquiliberi et non in quibusvis aliis 
partibus comitatus Rossilionis esse debere dicebant vestro sindico 
allegante cuilibet privato et extraneo licere carricare et discarricare 
ubique pro libito voluntatis quandam per nos in civitate Barchino-
ne XXXª die madii anni proxime lapsi Mi. CCCi. LXXXi. septimi, 
latam fuisse sentenciam per quam decernimus et declaravimus iam 
dictum privilegium dicte universitati Cauquiliberi concessum servari 
debere, et postea cum a dicta sentencia per dictum vestrum sindi-
cum fuisset supplicatum in causa supplicacionis predicte discusso 
plenius dicto negocio aliam per nos in civitate Cesarauguste latam 
fuisse sentenciam per hec verba:

“In Dei nomine. Amen.
Nos Iohannes Dei gratia rex Aragonum et cetera.
Visa supplicatione ad nos emissa pro parte universitatis ville 

Perpiniani a sentencia per nos lata in causa in nostro consistorio 
ducta inter nostrum fischum et universitatem ville Cauquiliberi, ex 
una parte, pretextu privilegii regii dicte ville Cauquiliberi concessi, 
carricandi et discarricandi in dicta villa seu portu ipsius, et non 
in aliis locis comitatus precontenti, ut in ipsa sentencia nostra la-
cius est contentum; visisque racionibus dictarum parcium in nostro 
consistorio propositis seu etiam allegatis, et recensitis processibus 
primittivis et ipsis cum diligencia examinatis, facta de premissis 
relacione tam in dicto nostro consistorio, quam singulariter coram 
nobis habitis super predictis votis et consilio plurium doctorum et 
peritorum in iure considerantes quod licet ex nostra regalia nobis 
pertineat et spectet et possimus talia privilegia nostris sub[242r]ditis 
concedere quociens nobis visum est expedire, atamen quia privilegia 
principum ubi vergunt ad noxam vel magna incomoda subditorum 
possunt per ipsos principes ad statum debitum revocari et reduci.

Attendentes etiam quod per dictum privilegium et observacio-
nem eiusdem derogatur rei publice et auffertur maxima comoditas 
subditorum nostrorum ne dum populatorum in dicta villa Perpiniani 
ac etiam in comitatu predicto, sed etiam plurium aliorum quod 
non possumus nec debemus sine onere nostre consciencie sustine-
re, ideo bonum publicum et utilitatem publicam volentes aliquali 
nostro proprio incomodo et private utilitati prefferre vocatis legitime 
partibus supradictis et die presenti ad audiendum hanc nostram 
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sentenciam assignata presente Iohanne de Bellmont licenciato in 
legibus nostri fischi in hac causa advocato, et Francisco de Naya 
nostri fisci procuratore et consorte partis ville Cauquiliberi et eius 
sindico contumaciter nunc absente, nec non presente Francisco 
Castilionis legum doctore sindico dicte ville Perpiniani presentem 
sentenciam ferri postulantibus sacro sanctis Dei quatuor evangeliis 
positis coram nobis ut nostrum secundum eius imperium procedat 
iudicium et sentencia presens ipsam nostram sentenciam super pre-
dictis proferimus in hunc modum:

Cum constet legitime dictum privilegium dicte ville Cauquiliberi 
concessum per dominum regem patrem nostrum ad noxam tenere 
et magna incomoda subditorum, et per consequens in grande de-
trimentum rei publice, ideo dictam nostram sentenciam in melius 
commutantes pronunciamus et declaramus quod dictis privilegio 
et sentencia nostra non obstante valeat carricari et discarricari in 
litore maris locorum dicti comitatus Rossilionis, sicut et prout ante 
dictum privilegium et sentenciam nostram carricari et discarricari 
solitum erat et etiam assuetum, in hoc dictum fisci nostri procura-
torem et sindicum Cauquiliberi ut predicitur contumaciter absentem 
condempnantes, et dicto Francischo Castilionis nomine predicto 
adiudicantes, non obstantibus novissime per dictum sindicum Cau-
quiliberi propositis que in hoc casu locum decernimus non habere, 
neutram dictarum parcium in expensis condempnando.

Per hanc tamen sentenciam nolumus nec intendimus preiu-
dicare iuribus seu regaliis nostris quibus possimus concedere et 
prohibere carricari et discarricari in illis locis nostre dicionis, in 
quibus nobis visum est expedire, ymo possimus ipsas concessiones et 
prohibiciones facere presente sentencia [242v] in aliquo non obstante.

Lata fuit hec sentencia per nos dictum regem seu in personam 
nostram per fidelem consiliarium et vicecancellarium nostrum in 
Cathalonia causis eiusdem Ffranciscum ça Costa legum doctorem; 
et lecta de nostro mandato facto per dictum nostrum vicecance-
llarium per fidelem scriptorem nostrum Ffranciscum d’Alçamora 
in Aliaffaria nostra civitatis Cesarauguste in quadam domo ipsius 
Aliafarie in qua nostra audiencia seu consilium nostrum regium 
palam et publice per dictum nostrum vicecancellarium more solito 
celebrabatur, die lune que fuit septima dies mensis septembris anno 
a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, 
regnique nostri secundo. 
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Presentibus dicto Francisco Castilionis sindico dicte ville Per-
piniani pro una parte, et dictis Iohannis de Bellmunt advocato, et 
Francisco de Naya procuratore fischi nostri pro se et parte dicte ville 
Cauquiliberi consorte sua pro alia parte, super predictis sentenciam 
ferri postulantibus, et absente per contumaciam dicto Raymundo 
Traginer, sindico dicte ville Cauquiliberi, et presentibus pro testibus 
nobilis Gastono de Montechateno, camerlengo, Raymundo de Fran-
cia decretorum doctore vicecancellario in regno Aragonie, Sperante 
in Deo Cardona, Iacobo Pallares milite promotoribus negociorum 
nostre curie, et consiliariis nostris, Petro Arnaldi de Francia, Be-
rengario de Bardexino, Stephano Pentinat iureperitis Cesarauguste 
et pluribus aliis in multitudine copiosa.

Ffranciscus ça Costa.
Signum + Iohannis Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Ma-

ioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie, qui predictam sentenciam tulimus et huic publico ins-
trumento sigillum nostrum apponi iussimus inpendenti.

Sig+num mei Francisci d’Alçamara, scriptoris illustrissimi do-
mini regis Aragonum predicti, eiusque auctoritate notarii publici per 
totam terram et dominationem ipsius, qui prolatione dicte sentencie 
interfui hecque scribi feci et clausi cum literis rasis et emendatis in 
lineis IIIª ubi dicitur «regii», VIIª «ti», XIª «possitis», et duodecima 
«concessum per dominum regem patrem nostrum ad noxam».”

Et subsequenter quia dictus sindicus Cauquiliberi a dicta sen-
tencia supplicavit aliam in causa huius ultime supplicationis in hac 
villa Montissoni XVIIª die mensis presentis decembris latam fuisse 
sentenciam confirmantem totaliter preinsertam et ulterius in vestri 
favorem circa eius conclusionem sequentem clausulam continentem:

“Adiicimus tamen et declaramus quod per ultimam clausulam 
positam in dicta [243r] sentencia nostra, lata Cesarauguste, que in-
cipit «per hanc tamen sentenciam nolumus et cetera», non fuit nec 
est intencionis nostre per eam in aliquo de contentis et adiudicatis 
in dicta sentencia nostra parti universitatis Perpiniani in aliquo 
derogare, nec ipsam clausulam ad loca maritima dicti comitatus 
Rossilionis modo aliquo extendi, immo volumus et pronunciamus 
quod omnia ipsi parti Perpiniani per nos in dicta sentencia adiu-
dicata fuit et remaneat salva et illesa predicta ultima clausula in 
aliquo non obstante.”

Igitur tam ob causas in preinserta nostra sentencia contentas, 
quam ob favorem vestri dictorum consulum, proborum hominum 
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et universitatis iam dicte ville Perpiniani, que inter alias civitates, 
villas et loca nostri dominii notabilis est, et insignis, ac in fron-
taria posita nobisque et nostris antecessoribus in arduis negociis 
laudabiliter servivit, volentes preinsertam sentenciam et dictam ali-
am ultimo per nos latam, plenum perpetuo roboris obtinere vigo-
rem, sic quod iuste vel iniuste nullatenus vicio aut iniusticie tipo 
vel alias nunquam possit aliquatenus impugnari, tenore presentis 
privilegii cunctis temporibus valituri, iam dictas sentencias super 
hiis per vos obtentas velut equitati et iuri naturali conformes, lau-
dantes, approbantes, rattificantes et huius serie in omnibus et per 
omnia confirmantes, per nos et omnes heredes et successores nos-
tros statuimus, volumus, et ordinamus, ac vobis dictis consulibus 
et probis hominibus ac universitati dicte ville Perpiniani eiusque 
singularibus presentibus et futuris per specialem privilegium con-
cedimus et facultatem plenariam elargimur, quod non obstantibus 
dictis privilegio et sentencia per dictam universitatem Cauquiliberi 
ut predicitur obtentis, nec obstantibus quibusvis aliis privilegiis, con-
cessionibus, provisionibus, literis, aut mandatis contrariis factis vel 
fiendis, sub quacunque forma vel expressione verborum quantumque 
derogatoriorum et forciorum nec obstantibus etiam quibuscumque 
opposicionibus dictorum consulum et proborum hominum ac uni-
versitatis dicte ville Cauquiliberi vel nostri procuratoris fischalis 
aut quorumvis aliorum possitis et vobis vestrisque successoribus 
aut quibuscunque aliis patronis et vasorum marinorum ductoribus 
ac mercatoribus aliisque personis privatis et extraneis cuiuscunque 
fuerint nacionis, liceat carricare et discarricare in quibusvis partibus, 
portubus, plagiis, sive locis dicti comitatus Rossilionis volueritis et 
voluerint pro veste et eorum libero arbitrio voluntatis; sic quod ad 
carricandum vel discarricandum in dicta villa Cauquiliberi [243v] 
aut eius portu per nos vel officiales nostros aut quosvis alios com-
pelli non valeatis nec valeant ullomodo etiam pretextu lezde casu 
quo intraretis vel intrarent infra lezdarium dicte ville Cauquiliberi 
aut aliter per constituciones generales aut quasvis ordinaciones que 
premissis viderentur aliquatenus obviare, quas locum nullatenus 
habere volumus presenti nostro privilegio obsistente.

Mandantes per eandem expresse et de certa sciencia inclito 
infanti Martino duci Montis Albi, fratri et generali gubernatori nostro 
carissimo eiusque vices gerenti in dictis comitatibus Rossilionis et 
Ceritanie, vicariis, baiulis et universis aliis officialibus et subditis 
nostris presentibus et futuris dictorumque officialium locatenentibus, 
quatinus nostrum presens privilegium quod legis paccionate vires 

665EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

cunctis temporibus obtinere volumus, teneant firmiter et observent, 
tenerique et observari faciant, et non contraveniant nec aliquem 
contra venire permittant aliqua racione.

Decernentes quod irritum et inane quitquid a quoquam quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter in contrarium contigerit attentari 
ac suplentes de nostre regie plenitudine potestatis omnem deffec-
tum si quis de iure vel de facto presenti privilegio vel aliquibus de 
contentis in eo possit obici quomodolibet vel opponi.

Precipientes etiam cum hoc eodem predictis consulibus et probis 
hominibus ac universitati dicte ville Cauquiliberi eiusque singula-
ribus cuiusvis fuerint condiciones preheminencie seu status, sub 
pena decem milium florenorum auri quociens contra factum fuerit 
nostro erario irremissibiliter applicandorum, ne contra presens pri-
vilegium veniant nec illud impugnent excepcionem vel obieccionem 
aliquam frivolam vel non frivolam opponendo nec aliquid allegent 
seu dicant in iudicio vel extra, quominum suum plenum perpetuo 
sorciantur effectum.

Et ut premissa omnia et singula forciori robore fulciantur, 
promittimus in nostra bona fide regia et iuramus per crucem do-
mini nostri Ihesu Christi certa sciencia et animi plena deliberacione 
nostrum presens privilegium et omnia et singula suprascripta irre-
vocabiliter perpetuis temporibus observare et observari facere iuxta 
sui seriem et tenorem, et non concedere seu facere motu proprio vel 
ad instanciam partis edictum pracmaticam sanccionem sive legem 
aut rescriptum per quod vel quam predictis omnibus vel aliquibus 
ex eis universaliter vel particulariter fiat vel generetur [244r] ali-
quod preiudicium vel derogacio, aut eisdem videantur quomodolibet 
obviare, nec presens revocabimus privilegium tacite vel expresse, 
directe vel indirecte, immo illud semper teneri et servari faciemus 
in suis viribus et effectu.

Quicunque autem de officialibus nostris cuiusvis fuerint con-
ditiones vel preheminencie ausu ductus temerario contra nostrum 
huiusmodi privilegium vel aliqua de contentis in eo facere vel venire 
presumpserint, iram et indignationem nostram ac penam mille flo-
renorum auri nostro erario irremissibiliter applicandorum se noverit 
absque aliquo remedio vice qualibet incursurum, dampno et iniuria 
illatis primitus et plenarie restitutis.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo magestatis nostre 
inpendenti iussimus comuniri.
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Datum in Montesono vicesima secunda die decembris anno 
a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, 
regnique nostri secundo.

Signum + Iohannis, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-
carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Rex P[etrus].
Testes sunt, inclitus infans Martinus dux Montis Albi domini 

regis frater, Ennecus Terrachone, Garsia Cesaraugustanus archie-
piscopi, Alffonsus marchio Villene comes Rippacurcie et Denie, et 
Hugo comes Cardone milites.

Sig+num Bernardi de Ionquerio, secretarii dicti domini regis, 
qui mandato ipsius hec scribi fecit cum literis rasis et emendatis 
in lineis VIª “et recensitis processibus”, in XIª “locorum dicti”, in 
XIIIIª “eiusdem”, et in XXXIª “privilegium”, et alibi in eadem ali-
quam “frivolam vel non frivolam”, et clausit.

266

[1389, agost, 26]

Exequtòria de la sentència precedent.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maoricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilectis et fidelibus gubernatoribus, admiratis, capitaneis, pa-

tronis, vicariis, baiulis, consulibus, iuratis, lezdariis, pedagiariis, cus-
todibus portuum, aliisque universis et singulis officialibus nostris 
presentibus et futuris, locaque tenentibus eorundem ad quos pre-
sentes pervenerint et pertineant infrascripta. Salutem et dilectionem.

Ecce quod nos cum carta sigillo magestatis nostre appendi-
cio comunita, data in Montesono XXIIª die decembris anno a Na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo [244v] octuagesimo octavo, 
laudantes, approbantes, ratifficantes et confirmantes tres diffinitivas 
sentencias per nos seu in nostro consistorio succesive et inmediate 
pro parte universitatis ville Perpiniani latas adversus quandam sen-
tenciam que XXXª die madii anni millesimi trecentesimi octuagesimi 
septimi, pro parte ville Cauquiliberi per nos lata fuerat in causa 
seu questione que primo in cancilleria domini regis patris nostri 
memorie recolende dum inhumanis agebat, et post eius obitum in 
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dicto nostro consistorio ducta fuit inter dictam villam Perpiniani, 
ex parte una, et nostrum procuratorem fischalem ac dictam villam 
Cauquiliberi, ex parte altera, pretextu carricatorii et discarricato-
rii quod vigore cuiusdam privilegii per dictum dominum patrem 
nostrum universitati dicte ville Cauquiliberi concessi dictus noster 
procurator fischalis et sindicus universitatis ipsius ville Cauquiliberi 
solum in eadem villa Cauquiliberi, et non in quibusvis aliis partibus 
comitatus Rossilionis esse debere dicebant, sindico predicte ville 
Perpiniani allegante cuilibet privato et extraneo licere, carricare et 
discarricare ubique pro libito voluntatis ex causis quippe in dicta 
carta lacius expressatis per nos et omnes heredes et successores 
nostros statuimus et ordinavimus ac consulibus et probis hominibus 
predicteque universitati dicte ville Perpiniani et eius singularibus, 
presentibus et futuris, per speciale privilegium concessimus et de-
dimus plenariam facultatem, quod non obstantibus dictis privilegio 
et sentencia per dictam universitatem Cauquiliberi ut predicitur 
obtentis, nec quibusvis aliis privilegiis, concessionibus, provisioni-
bus, litteris aut mandatis contrariis factis vel fiendis, nec etiam 
quibuscunque opposicionibus consulum et proborum hominum ac 
universitatis dicte ville Cauquiliberi vel dicti nostri procuratoris fis-
chalis aut quorumvis aliorum, possint et eis suisque successoribus 
aut quibuscunque aliis patronis et vasorum marinorum ductoribus 
ac mercatoribus aliis quod personis privatis et extraneis cuiuscunque 
fuerint nacionis liceat carricare et discarricare, in quibusvis parti-
bus portibus plagis sive locis dicti comitatus Rossilionis voluerint 
pro eorum libero arbitrio voluntatis. Sic quod ad carricandum vel 
discarricandum in dicta villa Cauquiliberi aut eius portu compelli 
non valeant ullo modo, prout hec et plura alia in dicta carta seu 
privilegio lacius continentur.

Quo circa volentes dictas ultimas tres sentencias et predic-
tum privilegium plenam [245r] obtinere roboris firmitatem ac totali 
exequcioni deduci vobis et unicuique vestrum dicimus et districte 
precipiendo mandamus expresse, ac de certa sciencia, sub incursu 
nostre indignacionis et ire peneque mille florenorum auri de Arago-
nia aliarumque penarum in dicto expressatarum privilegio de bonis 
illius ex vobis qui et quociens contrafecerit habendarum irremissi-
biliter et nostro applicandarum erario, quatinus exsequendo ipsum 
privilegium illud omniaque et singula contenta et specificata in eo 
iuxta ipsius seriem et tenorem, iam dicte universitati ville Perpiniani 
et eius singularibus qui nunc sunt et pro tempore fuerint tene-
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atis et inconcusse servetis, faciatisque ab omnibus irrefragabiliter 
observari, nil aliqua racione seu causa in contrarium temptaturi.

Quodque quilibet vestrum infra iuredictionis vobis comissas 
premissa ilico visa presenti faciatis per loca solita publicari voce 
prechonis, ne aliquis valeat inde ignoranciam allegare.

Datum in Montesono, XXVIª die augusti, anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono.

D[ominicus] Mascho.

267

[1370, juliol, 12]

Restrenyment fet dels térmens de Vernet e certa part d’aquells, la 
qual és unida e aplicada als térmens de la vila de Perpinyà.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes inclitum Iacobum de Maioricis fratri suo donatio-

nem fecisse, sub certis retencionibus, de castro seu villa de Verneto 
cum suis terminis, quos limitari fecit tunc noviter in hunc modum, 
seu per verba sequencia: 

Primus, videlicet terminus subtus molendina constructa prope 
ipsum locum de Verneto iuxta viam qua itur de Perpiniano apud 
Salsas, et debet esse idem terminus vicinus dicte vie prope partem 
in qua aquam dictorum molendinorum vertitur versus Apianum 
debet etiam esse in possessione Antonii Portala de Verneto, in loco 
eiusdem possessionis in quo est quedam aculea seu meatus aque 
dividens ipsam possessionem.

Secundus autem terminus est per rectam lineam protenden-
tem ab ipso primo termino in angulo possessionis Petri Celera de 
Perpiniano. Quiquidem angulus est supra Vernetum vicinus retro 
dictorum molendinorum et etiam possessioni Francisci macel-[245v]
larii de Perpinyano, et ab inde protenduntur ipsi termini de Verneto 
continue per litus seu ripam dicti recho contiguam possessionibus 
dictorum Petri et Francisci usque ad eum locum in quo terminaban-
tur antea cum terminis de Sancto Stephano, et ab inde extenduntur 
per vinearium dictum de Verneto prout antiquitus extendebantur. 

Est vero tercius terminus per rectam lineam incipiendam a 
dicto primo termino in angulo possessionis heredis Hugeti de Pul-
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crovicino quod qui angulus est vicinus recature seu vie vocate De 
les Feyxes, ac possessioni Bernardi Marqueti de Perpiniano. Et ab 
isto loco extenduntur termini dicti loci de Verneto, per eam par-
tem dicte recature seu vie que est versus dictum vinearum usque 
ad pontem dictum De les Feyxes subtus quem pontem transit aqua 
dictorum molendinorum per illud littus seu ripam eiusdem aque, 
quod vel que est versus dictum vinearum usque ad eum locum in 
quo terminabantur antiquitus cum terminis de Apiano et ab inde 
versus dictum vinearum prout ab antiquo consueverunt extendi.

Attendentes etiam inter dictos limites non fuisse nec esse com-
prehensos omnes terminos dicti castri seu ville de Verneto, ymmo 
inde superfuisse et super esse certam eorum partem que evidenter 
congruit agregacioni terminorum ville Perpiniani.

Super quo per consules et universitatem dicte ville seu per fide-
les nostros Petrum Borroni et Guillermum Redon, nuncios eiusdem 
ville extitit supplicatum, videlicet ut dictam partem que super est 
terminis dicte ville dignaremur de benignitate regia aplicare.

Igitur dicta suplicatione benigne admissa, et circa dicte ville 
augmentum prout convenit intendentes, tenore presentis nostri pri-
vilegii cunctis temporibus valituri, totum quidquid et quantum tunc 
super fuit et nunc super est ex terminis dictorum castri et ville de 
Verneto ultra terminos predistinctos terminis ville Perpiniani affigi-
mus, unimus et annectimus perpetuo pleno iure, ita quod termini 
predicte ville Perpiniani protendantur deinceps per totum ipsum 
residuum, et ipsum residuum intra se capiant et comprehendant 
nec aliquo modo abinde valeant ullo tempore separari ipsumque 
residuum eis omnibus et singulis quibus termini ville Perpiniani 
iamdicte subiciuntur subditi, de cetero volumus et sanccimus per 
nos et omnes successores nostros de certa sciencia et consulte.

Mandantes per presentem inclito et magnifico infanti Iohan-
ni primogenito nostro carissimo et universali heredi et successori 
nostro, nec non quibuscunque officialibus et subditis [246r] nostris 
et aliis quorum intersit, quod presens nostrum privilegium firmum 
habeant et observent et contra ipsum non veniant seu contra venire 
permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonum presentem cartam fieri et nostre ma-
gestatis sigillo appendicio iussimus communiri.

Datum Barchinone duodecima die iulii anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo septuagesimo, nostrique regni tricesimo 
quinto.
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Ber[nardus] de Palou.
Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt Romeus episcopus Ilerdensis, Hugo vicecomes Car-
done, Petrus Galcerandi de Pinosio, Bernardus de Sono maiordomus, 
Iohannes de Villariaccuto, milites.

Sig+num mei Iacobi Conesa, prothonotarii dicti domini regis, 
qui de ipsius mandato hec scribi feci et clausi, et corrigitur in XVIIIª 
linea “et subditis nostris”.

268

[1373, juliol, 8]

En qual manera imposicions e ajudes se poden metre en la vila de 
Perpinyà als venedors et mercaders de pan, vin, carn e altres 
coses, sens preiudici de libertat ecclesiàstica.
Petrus, Dei gratia rex Aragonum et cetera.
Ffidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Perpi-

niani. Salutem et gratiam.
Consultacionem vestram vidimus super eo quod hesitatis im-

posiciones in vindemia pane, carnibus, et aliis venalibus statuere 
seu imponere, ex eo quia indirecte et per quandam consequenci-
am ut asseritur preiudicantur seu dampnifficantur clerici, et per 
consequens indirecte libertas ecclesiastica leditur contra civiles et 
canonicas sanctiones sive imposicionibus autem et adiutis, ut dicitis, 
non potestis subportare onera importabilia que ob deffensionem 
regnorum nostrorum et tocius rei publice vos subire opportet.

Nos vero in quantum possumus clericos et personas eccle-
siasticas in suis libertatibus confovere, ac nolentes quod libertas 
ecclesiastica quomodolibet infringatur, nec in dampnum clericorum, 
nisi forsan de eorum voluntate aliqua aiuta vel imposicio statu-
atur dicte consultacione vestre, tenore presencium respondemus 
quod imposicionibus seu aiutis panis, carnium, vini, vel aliorum 
victualium auctoritate nostra regia imponendis quibuscunque etiam 
ad proprium usum vinum, seu uvas proprias seu carnes vel alia 
quecunque propria victualia undecunque habebunt contractantibus 
tunc [246v] excipiatis omnino clericos clericaliter viventes ecclesi-
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asticasque personas, ut pro rebus eorum propriis quas non nego-
ciendi causa defferunt habent vel quomodolibet contractant nichil 
solvere teneantur, nec ab eis quidquam quomodolibet exigatis seu 
exigi faciatis cum istud esset contra ecclesiasticam libertatem, ut eo 
causam per dacionem signorum vel alios modos talia adhibeantur 
remedia quod clerici clericaliter viventes a laycis distringantur, ubi 
vero impositiones auctoritate premissa statuere volueritis negocia-
toribus vel aliis quibuscumque qui vendendi vel negociandi causa 
panem, vinum, carnes, vel alia quecunque venalis contractabunt 
ut pro dictis rebus aliquit solvere teneantur, tunc clericos a laycis 
nullatenus distingatis, cum secundum humanas ac canonicas sancci-
ones tales negociatores clerici vel layci pro rebus quibus negociantur 
solvere teneantur, et ab eis possit exigi absque lesione ecclesiastice 
libertatis, nec ob hoc clerici ementes a talibus negociatoribus pos-
sint dici fraudari, cum secundum iuris regulam et racionem nullus 
potest dici dolum facere qui utitur suo licito iure, nec possunt dici 
preiudicari vel dampnificari clerici directe vel indirecte, per hoc 
quod exigitur a negociatoribus, et illi postea carius vendunt cum 
secundum regulam iuris nemo dampnum dat nisi qui id facit quod 
facere ius non habet.

Nos vero imposiciones negociatoribus imponendi vel vobis de 
imponendo auctoritatem prestandi proculdubio ius habemus nego-
ciatoresque libere carius vel vilius vendere proculdubio habent libe-
ram facultatem, propter quod non potest dici clericis per premissa 
fraudem fieri, vel quomodolibet dampnum dari, vobisque itaque 
districte precipiendo mandamus, sub ire et indignationis nostri in-
cursu, quatinus modum et formam predictos in dictis aiutis vel 
imposicionibus observetis, et nichil contra clericos vel personas ec-
clesiasticas ac contra ecclesiasticam libertatem quomodolibet pre-
sumatis, alioquin certificabimus vos quod preter spiritualibus penas 
in quas proculdubio incideretis vos graviter puniremus.

Datum Barchinone octava die iulii anno a Nativitate Domini 
millesimo CCCº septuagesimo tercio.

Rex Petrus.

269

[1392, setembre, 12]

Que·l castellà de castell per sí ne per altre en frau de les ajudes e 
imposicions de Perpinyà no meta dins lo castell algunes vic-
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tualles o altres coses per la porta del Bosch, e tota veu que·ls 
cònsols ho requiran ne haia affer presens [247r] ells sagrament 
e homanatge en poder del governador.
Iohannes Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilecto nostro gubernatori comitatuum Rossilionis et Ceritanie 

presenti et qui pro tempore fuerit vel eius locumtenenti. Salutem 
et dileccionem.

Pro parte fidelium nostrorum consulum et universitatis Per-
piniani fuit nobis humiliter supplicatum, quod cum illustrissimus 
dominus rex genitor noster memorie recolende provisionem fecerit 
cum eius litera huiusmodi seriei:

“Petrus Dei gratia rex Aragonum et cetera.
Dilecto consiliario nostro Raymundo de Perillionibus militi 

gerentivices gubernatoris generalis in comitatibus Rossilionis et 
Ceritanie. Salutem et dilectionem.

Pro parte universitatis ville Perpiniani fuit nobis humiliter sup-
plicatum, ut cum Azbertus ça Trilla castellanus castri ville predicte 
nedum ad proprium sui126 usum ymo aliarum etiam personarum 
extra castrum ipsum degencium vindemiam, vinum, farinam, et alias 
res quam plures de seu pro quibus imposicio solvi debet inmittat 
sepius et latenter per hostium dicti castri per quod ad nenius castro 
ipsi contiguum exitus et regressus habetur, fraudando imposiciones 
ville eiusdem, quarum ius ex rebus predictis sic dolose immissis 
non solvitur ut deceret dignaremur super hoc de remedio congruo 
providere.

Nos vero supplicatione ipsorum suscepta benigne pati nolentes, 
quod ianua nemoris antedicti efficiatur occasio tante fraudis potis-
sime cum per illam solum necessitatis tempore, et non pacis quam 
nunc per Dei clemenciam columus immitti debeant talia ad castrum 
predictum, volumus vobisque dicimus et mandamus, de certa sciencia 
et expresse, sub pena mille morabatinorum auri nostro applicando-
rum erario, ne victualia seu alias res quascunque ad solucionem 
imposicionum noxias predictarum per dictam occultam ianuam dicti 
castri immitti sinatis per castellanum predictum seu alios quoslibet, 
ymo ut via faccioni huiusmodi melius precludatur, mandetis sicut 

126. Al marge dret, In Libro Minori folio 452 vidit simili privilegium regis Ildefonsi, 
datum Gaete 27 martii 1437, et vidit [consimili] anni 1553, capitulo 15.
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nos huius serie mandamus castellano predicto, sub privacione officii 
castellanie ipsius, quod sacramentum in vestri posse et homagium 
faciat presentibus consulibus dicte ville quociens necessarium fuerit 
ac ipsi duxerint requirendum, quod non consenciet nec ullatenus 
permittet castellanus iam dictus quidquam de die [247v] vel de 
nocte inmitti per hostium supradictum in fraudem sive preiudicium 
imposicionum ipsarum seu quod in eis solvere teneatur.

Et ubi fortassis castellanus iam dictus sacramentum et homa-
gium antedicta facere inprovide recusaret eundem ad illa faciencia 
fortiter compellatis, et hoc nullatenus immutetis, cum sic ut fraudi 
obvietur iam dicte providerimus fieri de certa sciencia et consulte.

Datum Dertuse sub nostro sigillo secreto vicesima sexta die 
febroarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuag-
esimo tercio.

Rex Petrus.”
Dignaremur provisionem eandem mandare per vos dictumque 

castellanum exsequi et compleri.
Nosque dicte supplicacioni annuentes benigne fraudes predic-

tas volentes penitus evitare vobis dicimus et mandamus de certa 
sciencia et expresse, sub ire et indignacionis nostre incursu ac pena 
mille morabatinorum auri a vobis et bonis vestris si contrafeceritis 
habendorum nostroque erario pro medietate et dictis consulibus 
ac universitati ville Perpiniani predicte pro alia medietate quam in 
refectionem murorum et vallorum ipsius ville convertere teneantur 
applicandorum quatinus preincertam literam et omnia et singula 
in ea contenta faciatis et completatis fierique et compleri per dic-
tum castellanum faciatis operis per effectum iuxta eius seriem et 
tenorem.

Datum Barchinone quinta die febroarii anno subscripto.
Petrus ça Calm.
Nunc autem pro parte fidelium nostrorum consulum et univer-

sitatis ville predicte fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum castel-
lanus dicti castri ob obitum castellani in preinserta litera nominati 
extiterit permutatus, et ob id iidem supplicantes hesitent ne propter 
permutacionem eandem suprainserta litera observetur dignaremur 
eandem litteram mandare per vos et castellanum presentem et fu-
turum exsequi et compleri.

Nos vero supplicacioni huiusmodi condescentes benigne vo-
bis dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse sub ire et 
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indignacionis nostre incursu ac pena mille morabatinorum auri 
nostro aplicandorum erario, pro medietate, et dictis consulibus ac 
universitati pro medietate altera quam in refeccionem murorum 
et valorum ville ipsius convertere teneantur, quatinus preincertam 
literam et omnia et singula in ea contenta exequamini et compleatis 
per castellanumque presentem etiam et futurum exequi et compleri 
faciatis operis per effectum iuxta eius seriem pleniorem.

Datum Barchinone XIIª die septembris anno a Nativitate Do-
mini millesimo CCCº nonagesimo secundo.

Guillermus de Vallesicca. [248r] 

270

[1373, octubre, 1]

Que nagun vin qui ni sia de les terres del senyor rey, no sia mes 
per alcun strany o privat, dins les terres de Conflent, Rosselló 
e Vallespir, sots pena de X solidos per cascuna samada.

 Ítem, que alcun vi de les terres de Rosselló, Conflent e Vallis-
pir, no sia mes dins la vila de Perpinyà, sots la dita pena de 
la qual la meytat se aplica a la universitat de Perpinyà, l’altre 
meytat al senyor rey, e de aquella miytat de dites messions 
los cònsols han respondran al procurador reyal. Emperò dins 
lo mes de octubre tot hom franchament pot metre vin novell 
dins la vil·la de Perpinyà, e tot temps venimia sens paor de 
la dita pena.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 
vidimus formam cuiusdam privilegii per regem quondam Maiori-
carum indulti seu concessi probis hominibus ville Perpiniani in 
forma sequenti:

“Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gracia rex Maiori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessulani, 
volentes utilitati habitatorum ville Perpiniani providere, ad multam 
instanciam et supplicationem, consulum et proborum hominum dic-
te ville, per nos et nostros concedimus dictis consulibus et probis 
hominibus ac universitati dicte vile presentibus et futuris in perpe-
tuum quod de cetero nullus extraneus vel privatus audeat inmittere 
in terram Rossilionis et Vallispirii et Confluentis vinum extraneum 
quod non sit de dictis terris per terram scilicet nec per mare.
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Item, concedimus et statuimus perpetuo quod nullus extraneus 
vel privatus audeat inmittere nec vendere in villa Perpiniani nec 
circumcirca dictam villam a castro scilicet de Verneto, et a villis 
de Malleolis et de Baiolus, et de manso de Garriga domus Templi 
citra, vinum extraneum quod non sit factum infra dictam villam 
Perpiniani, set de castris et aliis locis terre Rossilionis et Vallispirii 
possint quicumque voluerint apportare vindemiam et racemos ad 
vendendum ad dictam villam Perpiniani. Volentes et statuentes quod 
quicunque contra dicta statuta in aliquo fecerit aut venerit amittat 
vinum quod aportaret seu venderet in dicta villa Perpiniani vel 
infra dictos terminos superius confrontatos, de quo vino accusator 
seu denunciator habebit terciam partem integriter, et curia nostra 
habet residuas duas partes.

Recognoscimus etiam dictis consulibus et probis hominibus 
quod ipsi [248v] ex causa concessionum predictarum ac statuti satis 
fecerunt nobis in redditibus quindecim librarum annualium pro 
emenda et recompensacione iure botagii quod percipiebamus de 
omni vino extraneo quod immittebatur in dictam villam Perpiniani. 
Et de dicta satisffaccione nos pro paccatos nos tenemus et contentos.

Mandantes vicariis, baiulis et universis aliis officialibus nostris 
presentibus et futuris, quod predictas concessiones nostras et statu-
tum firmas habeant et observent et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua racione.

Et ad maiorem firmitatem et in testimonium predictorum 
presens instrumentum sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Datum Perpiniani quinto decimo kalendas decembris anno 
Domini millesimo ducentesimo XCº nono.

Signum + Iacobi Dei gracia regis Maioricarum, comitis Ros-
silionis et Ceritanie et domini Montispesulani.

Testes sunt, Arnaldus de Saga, Raymundus de Caneto villarius 
miles, Iacobus de Muredine, Bernardus Dalmacii, et Arnaldus Baiuli, 
iudices dicti domini regis.

Sig+num Petri de Calidis, qui mandato dicti domini regis hec 
scribi fecit et clausit, loco die et anno prefixis.”

Et quia sicut per fidelem nostrum Berengarium de Capite 
Stangno, licenciatum in legibus, ambaxiatorem ville Perpiniani ex 
parte consulum et proborum hominum dicte ville Perpiniani fuit 
nobis reverenter expositum quandoque contingit casus quod propter 
sterilitatem vindemiarum est magna penuria seu carestia vini in 
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dictis villa et terris, in tantum quod tunc dictum privilegium cedit in 
dampnum et detrimentum habitancium in eisdem villa et terris.

Et propterea fuerit nobis pro parte ipsorum consulum et probo-
rum hominum humiliter supplicatum ut occurrendo dicte neces-
sitati et eorum indempn[it]ati privilegium preinsertum modifficare 
de benignitate regia dignaremur, igitur eorum supplicatione benigne 
suscepta, tenore presentis carte nostre perpetue valiture, confirman-
tes dictum privilegium statuimus, ordinamus, ac etiam providemus, 
quod si aliquis extraneus aut privatus cuiuscunque status, legis, aut 
condiciones existat, immiserit in terra Rossillionis et Vallispirii ac 
Confluentis per terram vel per mare vinum extraneum, quod non sit 
de dictis terris, solvat tantum pro pena decem solidos pro qualibet 
saumata vini, et cesset pena supra in dicto privilegio contenta amis-
sionis vini et animalium et quorumcunque navigiorum et carretarum, 
in quibus dictum vinum existeret deportatum. Set ubi aliqui vinum 
extraneum inmittentes dictam penam solvere cessarent [249r] aut 
recusarent vel super ea solvenda aliquam fraudem comitterent, tali 
casu habeat locum pena amissionis vini et animalium, carretarum 
et navigiorum, cum quibus dictum vinum extraneum in dictam 
terram existeret deportatum.

Ulterius, ad supplicationem dictorum consulum et proborum 
hominum dicte ville, declaramus, volumus et providemus, quod 
etiam si de dictis terris Rossilionis, Vallispirii et Confluentis immit-
teretur causa vendendi vel alias per quascunque personas aliquod 
vinum intus dictam villam Perpiniani habeat locum et solvatur dicta 
pena dictorum decem solidorum pro saumata qualibet dicti vini, et 
cesset pena amissionis vini predicti et animalium seu carretarum 
cum quibus ipsum vinum deportaretur, nisi in casu quo portantes 
dictum vinum cessarent solvere dictam penam vel fraudem comit-
terent super ea solvenda.

Hoc tamen excepto quod anno quolibet per totum mensem 
octobris et novembris sit licitum cuicunque absque metu alicuius 
pene mittere seu mitti facere in dictam villam Perpiniani quodcunque 
vinum novum illius anni aut mustum franche, libere ac quitie, pro 
libito voluntatis racemos tamen et vindemiam omni tempore possit 
quicunque voluerit mittere in dictam villam et alia loca dictarum 
terrarum absque solucione et absque metu pene predicte franche 
et libere pro libito voluntatis.

Volentes et ordinantes quod dicta pena quicunque et quociens-
cunque et ubique comissa fuerit, nobis medietas et alia medietas 
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universitati dicte ville Perpiniani adquiratur, sic quod dicti consules 
dicte ville qui nunc sunt seu pro tempore fuerint, seu maior pars 
eorum vel alii deputati seu deputandi ab eis levant, exigant et col-
ligant, seu colligi ac levari faciant dictam penam expensis comunibus 
peccunie ex predictis proventure.

Et deductis dictis expensis de ipsa medietate respondeant 
procuratori regio comitatuum Rossilionis et Ceritanie, et non ali-
cui alteri integre ac fideliter quosciens ab eo inde fuerint requisiti 
supradicto privilegio quo ad cetera alia in eo contenta in suo robore 
permansuro.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostre mag-
estatis sigillo appendicio comunitam.

Datum Barchinone prima die octobris anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo septuagesimo tercio, regnique nostri 
tricesimo octavo.

Visa Ro[ma].
Signum + Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt Petrus Terrachone archiepiscopus, Romeus episco-
pus [249v] Ilerde, Iohannes comes Impuriarum miles, Hugo comes 
Pallariensis, Andreas de Fonolleto vicecomites Insule et Caneti 
domicelli.

Sig+num mei Iacobi Conesa, prothonotarii dicti domini regis, 
qui de ipsius mandato hec scribi feci et clausi.

271

[1374, agost, 22]

Que·ls cònsols de la vila de Perpinyà aytantes vegades quant lurs 
serà vist fasedor, sens preiudici del precedent privilegi, lo qual 
tostemps roman en sa vigor e fermetat poden suspendre a 
temps, e de tot relevar la inhibició del vin, e fer publicar ab 
crida que tot hom de quals parts se vulla, puxa portar vi e 
metre dins la vila de Perpinyà sens alcuna pena, e quant se 
volen tornar la inhibició ab crida.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
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Attendentes regem quondam Maioricarum Sa[ncius] privilegi-
um indulcisse et concessisse consulibus et probis hominibus ville 
Perpiniani, quod nullus extraneus vel privatus auderet mittere nec 
vendere vinum extraneum intus villam eandem sub pena amissionis 
vini et sub aliis penis in ipso privilegio, acto Perpiniani XVº kalendas 
decembris anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, 
contentis et statutis.

Considerantes insuper nos nuper ad supplicationem dictorum 
proborum hominum et universitatis eiusdem ville occurrendo neces-
sitati et eorum indempnitati iam dictum privilegium confirmantes 
ipsum modifficasse et inter alia de novo ordinasse, quod si aliquis 
extraneus aut privatus cuiuscunque existat status, legis, aut condici-
onis inmiserit, aliquod vinum causa vendendi vel aliter intus dictam 
villam exsolvat tantum pro pena decem solidos barchinonenses pro 
saumata qualibet dicti vini, cuiusquidem pene quandocumque et 
ubique comissa fuerit nobis medietas et alia medietas universitati 
eiusdem ville applicetur, ut hec et alia in dicto privilegio nostro, quod 
actum fuit Barchinone prima die octobris anno proxime preterito 
largius dicuntur contineri, fueritque nobis humiliter supplicatum per 
fideles nostros Iohannem Castillionis consulem, et Petrum Geraudi, 
nuncios ex parte dicte universitatis ad nos missos, ut cum interdum 
fore utile et necessarium dicte universitati videatur propter aliqua 
que occurrunt diversimode in ipsa villa predictum privilegium [250r] 
totaliter suspendi et levari secundum temporum curricula, et ex 
post ipso uti privilegio dignaremur de benignitate regia super hiis 
de subscripto remedio providere.

Igitur nos supplicationibus huiusmodi favorabiliter annuentes, 
attento quod in favorem dictorum consulum et proborum hominum 
iam dictum privilegium cum dictis penis in ipso adiectis duximus 
concedendum, ac etiam indulgendum tenore presentis privilegii cunc-
tis temporibus valituri, concedimus et licenciam plenariam dictis 
consulibus presentibus et futuris elargimur, quod possint libere et 
absque alicuius pene incursu, de nostri speciali licencia et permissu 
predictum privilegium et penas in eo adiectas, ut predicitur, suspen-
dere, cessare et totaliter levare, ac iterum de novo ipsum imponere 
et publicare tociens quociens eis videbitur utile necessarium ac 
etiam opportunum.

Et quodcunque vinum extraneum undecumque provenerit quos-
cienscunque eis videatur valeant inmittere seu facere inmitti, et 
ipsum vendere per quempiam intus ipsam villam absque solucione 
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pene alicuius et sine lesione privilegii memorati quod esse volumus 
et remanere in suis viribus et effectu.

Mandantes per presentem inclito et magnifico locumtenenti ac 
primogenito nostro carissimo gubernatori comitatuum Rossilionis 
et Ceritanie procuratori, reddituum et iurium nostrorum dictorum 
comitatuum vicario Rossilionis et baiulo dicte ville universisque et 
singulis officialibus nostris presentibus et futuris vel eorum locate-
nentibus, quatinus licenciam suspencionis et concessionem nostras 
huiusmodi firmas habeant, teneant et observent, ac teneri et ob-
servari faciant per cunctos inviolabiliter. Et non contraveniant nec 
aliquem contravenire sinant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostre ma-
gestatis sigillo appendicio comunitam.

Datum Barchinone vicesima secunda die augusti anno a Nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, regnique 
nostri tricesimo nono.

Visa Ro[ma].

272

[1374, juliol, 26]

Que·ls cònsols e prohòmens de Perpinyà poden metre gardes 
per los passes per cullir e exigir la pena de la inhibició del 
vin, los quals poden fer totes exequcions e avantaments, les 
quals gardes lo governador ha confermar e request per aquells 
donar-los favor e aiuda.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Quia [250v] nos aliis literis nostris mandavimus gubernatori 

comitatuum Rossilionis et Ceritanie, ut poneret, statueret et ordina-
ret certos custodes in confinibus et passibus comitatus Rossilionis, 
qui exigerent certum ius quod exhigi ordinavimus a quolibet onere 
vini quod inmitteretur in dicto comitatu.

Et dictus gubernator licet requisitus super eo de dictus cus-
todibus providere non curaverit; ideo vobis consulibus et probis 
hominibus ville Perpiniani, damus et conferimus plenariam po-
testatem ordinandi, statuendi et ponendi in confinibus et passibus 
supra dictis preffatos custodes et ipsis dandi plenariam potestatem 
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exhigenda recipiendi et habendi dictum ius et faciendi quascun-
que exequciones, compulsiones et enantamenta pro predictis et 
eorum expedicione faciendis.

Nos enim vobis dictis consulibus super hiis plene comittimus 
vices nostras cum presenti, per quam mandamus dicto gubernatori 
ut custodes quos ad predicta ordinaveritis ilico cum eos presen-
taveritis eidem confirmare teneatur. Quodque ipse gubernator et 
ceteri officiales nostri preffati comitatus et eorum locatenentes, tam 
super exacione dicti iuris quam super predictis exequcionibus et 
enantamentis complendis effectualiter dictis custodibus quociens 
opus fuerit, et per ipsos et unumquemque ipsorum fuerint requisiti 
assistant consilio auxilio et favore.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro si-
gillo munitam.

Datum Barchinone vicesima sexta die iulii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto.

Visa Ro[ma].

273

[1387, setembre, 9]

Que en la vila de Perpinyà encare en los meses de octubre et de 
novembre negun puxa metre most, vi novell, o altre vin dins 
la vila de Perpinyà, sots pena de X solidos per saumada, si 
donchs no era hom de Perpinyà qui aquell hagés de ses pròpri-
es rendes o possessions, mes los cònsols de Perpinyà quant 
lur és vist poden donar licència que tot hom n·i puxa metre 
per terra e per mar dins los dits dos meses o part d’aquells 
romanent lo privilegi en sa fermetat.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes in favorem rei publice ville Perpiniani et tocius terre 

Rossilionis, Vallispirii et Confluentis, fore concessum ex privilegio 
quod non inmittatur [251r] in dictam villam nec etiam in dictam 
terram vinum extraneum, quod non sit de dictis villa et terra, sub 
certis penis in ipso privilegio contentis, nec non in favorem uni-
versitatis dicte ville fuisse concessum ut consules dicte ville possint 
dictum privilegium et penas in illo adiectas suspendere et cessare, 
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et iterum cum eis videretur expediens ponere et tornare, et in hoc 
tociens quociens eis videatur utile variare.

Tamen quia in dicto privilegio inter cetera continetur, quod in 
mensibus octobris et novembris quicunque velint possint in dictam 
villam inmittere vinum novum sive mustum undecunque vellent 
absque metu alicuius pene et hoc multociens et sepissime redundat 
in dampnum maximum ac preiudicium ne dum dicte universitatis 
ymo etiam tocius terre predicte et dicti privilegii quod in favorem 
dictarum ville et terre fuit concessum, et non debeat in eorum 
lesionem retorqueri, ideo circa utilitatem habitancium in eisdem 
prout tenemur et ut convenit intendimus ad supplicationem dic-
torum consulum propterea nobis factam, attento quod ipsi con-
sules possunt tociens quociens eis videtur utile dictum privilegium 
ut predicitur, et penas in eo adiectas suspendere et iterare, cum 
presenti privilegio nostro cunctis temporibus valituro concedimus 
dicte universitati et consulibus ac probis hominibus et singularibus 
personis eiusdem, quod etiam in dictis duobus mensibus octobris 
et novembris nullus extraneus aut privatus cuiuscunque status aut 
condicionis existat audeat inmittere intus dictam terram aliquod 
vinum novum sive mustum, aut vetus extraneum, quod non sit de 
dicta terra, nec etiam de dicta terra intus dictam villam Perpiniani, 
nisi esset de propriis redditibus ac possessionibus hominum dicte 
ville vel habitancium in eadem, sub penis et prohibicionibus in 
dicto privilegio contentis in aliis mensibus sive temporibus anni et 
appositis, hoc adiecto quod consules dicte ville qui nunc sunt et pro 
tempore fuerint tociens quociens voluerint et utile eis videbitur pos-
sint huiusmodi prohibicionem ex toto suspendere et levare ac iterum 
ponere et tornare, hoc est concedere et licenciam dare ut quilibet 
possit in dictis duobus mensibus vel altero eorum seu in ea parte 
ipsorum qua ipsis consulibus fore expediens videbitur vinum novum 
sive mustum, undecunque in dictas terram et villam seu in altera 
eorum inmittere pro libito voluntatis, et quando eis videbitur utile 
iuxta curriculam temporum, et in hiis tociens quociens eis videbitur 
variare, dando licencia [251v] inmittendi vinum in dictas villam et 
terram aut prohibendi nec aliquis cuiuscunque condicionis existat 
vinum extraneum aliquod in eisdem villa et terra aut aliqua parte 
earum inmittatur, prout eis bene visum fuerit dicto privilegio in 
omnibus aliis in eo contentis in suis robore et vigore permansuro.

In cuius rei testimonium presens privilegium vobis fieri volu-
mus nostre magestatis sigillo impendenti munitum.
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Datum Barchinone die nona septembris anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, regnique nostri 
primo.

Franciscus ça Costa.
Signum + Iohannis Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt reverendus Petrus Aragonum cardinalis, Raymun-
dus Barchinone episcopus, Dalmacius vicecomes de Rochabertino, 
Raymundus de Perilionibus vicecomes de Roda, et Petrus d’Artes 
miles consiliarii et camerlengui.

Sig+num mei Galcerandis de Ortigis, dicti domini regis pro-
thonotarii, qui de mandato eiusdem hec scribi feci et clausi.

274

[1372, setembre, 24]

Que·ls balle de Perpinyà sagons lo privilegi antich pot fer composió 
de mort.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Inclito et magniffico infanti Iohanni primogenito nostro caris-

simo duci Gerunde et comiti Cervarie, ac in regnis et terris nostris 
generali gubernatori. Salutem et paternam benedictionem.

In curiis generalibus quas nunc Barchinone cathalanis celebra-
mus, fuit nobis per sindicos universitatis ville Perpiniani expositum 
reverenter, quod licet baiulus ipsius ville et vicarius Rossilionis ac eo-
rum uterque per privilegium eis indultum per eggregium Guinardum 
quondam comittem Rossilionis consueverint a tempore concessionis 
dicti privilegii citra et infra facere composiciones et avinencias de 
quibuscunque criminibus et delictis etiam de crimine mortis, ut ex 
serie dicti privilegii nobis exhibiti videtur clarius apparere, et ipso 
privilegio semper usi fuerint absque contradiccione nostri et alterius 
cuiuscunque libere et quiete, verumptamen pridie dum vos eratis 
Perpiniani Ia[252r]cobus de Monello, regens cancellariam vestram 
nomine vestro interpretando dictum privilegium revocavit quandam 
composicionem factam per Perpinianum Blan tunc baiulum dicte 
ville, de consilio Petri Vallispirii iureperiti assessoris sui, cum Ar-
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naldo sartre dicte ville delato de nece perpetrata in personam Guil-
lermi Cabrella quondam ville ipsius ad quadraginta florenos auri, 
nec non et remissionem inde sequtam et ordinavit dictum assesso-
rem ex quo de eius consilio dicta composicio facta extiterat debere 
restituere dictos quadraginta florenos eidem Arnaldo, et Arnaldum 
ipsum banniarii et reduci ad illud esse, in quo erat antequam dicta 
composicio esset facta, quod factum extitit contra mentem dicti 
privilegii et formam usus inde sequti in dicte universitatis et eius 
singularium preiudicium et gravamen.

Quare supplicato nobis humiliter super hiis debite provideri, 
volumus vobisque dicimus et mandamus quatinus predicta omnia 
sic per dictum Iacobum de Monello nomine vestro facta et ordina-
ta, tanquam attemptata contra mentem privilegii et formam usus 
predictorum ilico revocetis sicut nos ea huius serie revocamus et 
ad prestinum statum reduci faciatis.

Datum Barchinone XXIIIIª die septembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo.

Visa Ro[ma].

275

[1385, gener, 7]

Confirmació del privilegi que·l balle pot fer composició de mort et 
sentència absolutòria donada per lo jutge del batlle ten e val, 
e lo senyor rey no se’n pot pus entremetre.
Nos infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus 

eiusque regnorum et terrarum generalis gubernator, dux Gerunde 
et comes Cervarie; dira nimium subditis et fidelibus nostris crede-
retur manus nostra si quos culpa non reddit noxios pena censeret 
cruciandos.

Inde est quod cum vos Iohannes Querençani parator ville Per-
piniani delatus ac etiam inculpatus de nece perpetrata in persona 
Perpiniani Ros, notarius ipsius ville, procuratoris fischalis curie nos-
tre quandam pro hiis obtinuistis absolutoriam et nobis exhibueritis 
sententiam tenore sequentis:

Noverint universi, quandam causam provencionis agitatam 
fuisse in curia venerabilis baiuli ville Perpiniani contra Iohannem 
Querensani paratorem eiusdem ville sive inter Bernardum Anglesii 
fischalem procuratorem regum, ex una parte agentem, et dictum 
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Iohannem Querensani ex parte altera, [252v] deffendentem in 
quaquidem pervenciones causa capitulum per dictum fischalem 
procuratorem formatum extitit sub hac forma, die sabbati intitu-
lata decima octava die mensis ianuarii, anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo secundo, pervenit ad audien-
ciam curie venerabilis baiuli ville Perpiniani et fuit denunciando 
significatum, quod cum Perpinianus Ros notarius Perpiniani et 
procurator fischalis curie domini ducis, et Iohannes Querensa-
ni parator dicte ville incederent simul racionando se per fusteri-
am veterem dicte ville accidit quod cum fuerunt ante et de prope 
plateam novam in capite inferiori dicte fusterie dictus Iohannes 
Querensani suo dolo malo et nulla alia legittima causa precedente 
in contemptu regie iurediccionis et scandalum tocius rei publice 
evaginavit gladium sive punyale suum cum quo se irruit versus et 
contra ipsum Perpinianum et ipsum letaliter percussit et vulneravit 
duobus vulneribus mortifferis, ex quibus magna quantitas sanguinis 
emanavit et nocte sequenti idem Perpinianus ab hoc seculo migravit 
in predictis, et circa ea graviter delinquendo, et in diversis crimi-
nibus se involvendo, verum cum talia sic comissa remanere non 
debeant impunita pro tanto Bernardus Anglesii procurator fischa-
lis domini regis petit et requirit de predictis veritatem inquiri per 
vos venerabilem dominum baiulum Perpiniani et ea reperta dictum 
Iohannem Querensani penis legalibus puniri et condempnari iuxta 
merita inquisicionis iam facte et fiende taliter quod sibi sit pena et 
ceteris cedat in terrorem sive exemplum lite igitur contestata per 
responsionem seu confessionem dicti delati testibusque pluribus pro 
iure curie receptis traditisque defensionibus per dictum delatum, et 
super ipsis testibus productis receptis et examinatis.